7. H a megyebíró uraim ezen végezés szerént nem 
procedálnának, esperest uram büntesse 12 forintig. Mely 
végezések hogy effectumban menjenek, megyebíró urai-
mék esztendőnként mind a négy kántorböjtöken inqui-
sitiót peragáljanak. 

8. Mivel nagy controversia vagyon az egyházi em
berek béradása iránt némely megyékben nem akarván 
a jobbágyok egész bért adni, noha módjok volna ben
ne; azért végeztetett, az is, hogy mivel az egyházi sze
mélyek nemes, szabad, jobbágy személyeknek egyaránt 
szolgálnak, adjanak egész bért. Ú g y az özvegyek is 
(cum qualificatione a supremo judice regio ad hoc pun
ctum adjecta) si capaces viduae et coloni comperiantur. 

Datum in Csik-Somlyó praesentibus venerabili clero 
Csikiensi spectabilibus, item ac generosis D D . nobilibus, 
vice-judicibus regiis et assessoribus. In aedibus ecclesiae 
congregatis die 24. Sept. An. 1710. 

Carolas VI. 
etc. etc. etc. 

Reverende ac Magnifice Fidelis nobis dilecte!z) 

Benigne perpensis et consideratis eximiis virtutibus, 
laudatisque moribus, doctrina item et exemplari vita, 

z) Erat is Georgius Mártonfi de Csik-Karczfalva, ab eodem 
Augusto Caesare, Imperatore, Rege, Principe etc. Carolo 
Sexto Liber Baro creatus, metropolitanae ecclesiae Stri-
goniensis canonicus et praepositus Sancti Stephani de 
monte Strigoniensi. 

Antequam in Transsilvaniam veniret consiliarii titulo 
insignitus erat, tum in Transsilvaniam appellens primum 
quidem inclyti comitatus Albensis supremus comes instal-
latur Enyedini. Sed quia validius brachium exorabat a 
pientissimo imperatore et principe in Transsilvania religio 
catholica sangvinearum lachrymarum hoc adhuc tempore 
in genis vestigia deferens, idem ille Illustrissimus, Reve-
rendissimus Dominus D. Georgius Mártonfi, liber baro de 
Csik-Karczfalva, episcopus Transsilvaniae, intimus guber-
nìalis actualis consiliarius creatus est. Ant. Szereday in 
serie antiqu. et recent. Episc. Transsilv. 
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1716. aliisque animi dotibus fidelium nostrorum honorabilium 
SS. theologiae Doctorum Joannis Antalffi plebani Sancti 
Georgii, Gaspari Henter plebani Polyániensis; Francisci 
item Bors, plebani Köszvényesensis et Martini Demeter, 
quibus ipsos ab Altissimo ornatos esse ex demissa non-
nullorum fidelium nostrorum recommendatione benigne 
cognovimus. Eosdem itaque omnes pro canonici? sibi 
adjungendos dementer resolvimus, et nominamus. Pri-
m u m eorum nimirum Joannem Antalffi simul etiam prae-
positum declarantes. Quibus nos prout de statu eorum 
conveniente, et sufficienti residentia in arce nostra Ca-
rolinensi provisum volumus, ita etiam de honesto vi
vendi, et subsistendi medio paterne prospeximus, man-
davimusque camerae nostrae aulicae, ut pro primo 1000, 
pro secundo 800, pro tertio vero et quarto utrique ae-
qualiter 600 florenos Rhenenses annue importantes de-
cimas, seu quartas ex decimis, seu quartis nostris fisco-sa-
xonicalibus, ab ipsis eorumque successoribus possidendas 
assignari faciat. Proinde mandamus tibi hisce clementer, ut 
eosdem omnes et singulos praedeclaratis muniis suis, ob-
servatis de more et consvetudine in similibus observari 
solitis decenter admoveas. Ratione vero futurarum va-
cantiarum quando ea occurrerit, trium majorum cano-
nicorum, ut et praepositum nominandi jus nobis tamquam 
fundator reservatum esse volumus. 

Unius vero, idest quarti denominationem tibi suc-
cessoribusque tuis ex benignitate nostra indulgemus et 
clementer concedimus. Cui benignissimae nostrae vo-
luntati satisfacturo gratia nostra caesareo-regia semper 
propensi manemus. 

Datum in civitate nostra Vienna Austriae die 4-a 
Octobris 1716, regnorum vero nostrorum Romani quinto, 
Hispaniae decimo tertio, Hungariae et Bohoemiae Sexto. 

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus 
Dominus Liber Baro Georgius Mártonfi, de 
Csik-Karczfalva, Episcopus Transsilvaniae, 
Sacrae, Caesareo-Regiae, et Apostolicae Majestatis et Ex-
celsi Regii per Principatum Transsilvaniae Gubernii Consilia-

rius actualis intimus. 

Constitutiones communes cleri Transsilvaniensis di-
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versis olim temporibus in quatuor generalibus congre- 1717. 

gationibus annis 

l-o 1669. 23-a Maji, 

2-o 1672. 4-a Maji, 

3-o 1674. 29-a Maji sub Reverendissimo Casimiro 

Domokos vicario apostolico per Transsilvaniam; nec non 

4-o 1697. 4-a Julii, in ecclesia SS. apostolorum 

Petri et Pauli in Csik-Somlyó sub Illmo ac R d m o Do

mino Andrea llyès, episcopo Transsilvaniensi, praesente 

eodem Illmo Domino Episcopo, et vicario ejusdem Ge

nerali R d m o Domino Bartholomaco Szebelébi, nec non 

toto clero Transsilvaniensi factae et sancitae confirmantur. 

Quarum quidem constitutionum tenor paucis in hac ge

nerali aa) congregatione mutatis in hunc m o d u m sequitur. 

I. 

De Archidiaconis. 

1. DD. archidiaconi juxta concilii Tridentini de

cretum sess. 24. c. 20. de reform. causas matrimonii 

aa) Erant huic generali congregationi in Csik-Somlyó ce-
lebratae praesentes; Reverendissimus Dominus Joannes 
Antalffi, cathedralis ecclesiae A. Carolinensis canonicum, 
et capituli praepositus, sedium siculical. Csik, Gyergyò et 
Kászon archidiaconus, Csik-Szent-Györgyensis plebanus.— 
Reverendissimus Dominus Gasparus Henter capituli cathe
dralis ecclesiae A. Carolinensis Lector canonicus, Polya-
nensis plebanus. — Reverendissimus Dominus Martinus De
meter, Illustrissimi Domini Liberi Baronis, Episcopi Trans-
silvaniae in Spiritualibus vicarius, et causarum S Sedia 
Auditor generalis, capituli cathedralis ecclesiae A. Caroli
nensis Custos Canonicus. — Admodum Reverendus Domi
nus Laurentius Demién, trium sedium siculicalium Sepsi, 
Kézdi et Orbai, item filialis Miklósvár archidiaconus, Ge-
lenczensis plebanus. — Admodum Reverendus Dominus 
Franciscus Gergelyffi, Sedis Siculicalis Udvarhely archi
diaconus, Zetelakensis plebanus, caeterique almae hujus 
dioecesis Transsilvanae Admodum Reverendi D. plebani. 

Inclytarum item Sedium Siculicalium ablegati: 
Illustrissimi, Spectabiles, Magnifici, Perillustres, Ge

nerosi etc. etc. etc. suis titulis dignissimi Domini, patroni 
ecclesiarum, et protectores munificentissimi, Consilio, ope
ra, studio, ac omni conatu Illustrissimi, ac Reverendissi-
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1717. divortium concernentes in jure tractare non praesum-

mant; sed ad Illmum ac R d m u m Dominum ordinarium, 

vel ejusdem vicarium remittant. Idem in criminalibus 

sentiendum. 

2. D u m jura celebrant, non praesummant magistrum, 

aut aliquem secularem pro se judicis loco substituere; 

sed si res ita postulaverit sacerdotem praesbyterum sub 

poena flor. 24. 

3. Sine assessoribus duobus, aut tribus praesertim 

de rebus gravioribus jura non celebrent, neque partes 

convictas sine eorundem assessorum scitu et consensu 

puniant. 

4. Jus dicentes assessores per voces interrogent, 

ubi potior et sanior pars suffragata fuerit, hoc pro rato 

habeatur. Aliter contra majorem et saniorem partem con

traire non audeant, sub poena privationis officii. 

5. Nullum ab officio suspendere, neque interdictum 

intentare praesummant sub poena flor. 24. 

6. Causas transmissionales 24 florenos excedentes 

transmittant ad forum vicarii sub poena flor. 24 Si 

autem in tali casu dubium oriatur: an causa 24 flore

nos excedat? judicio vicarii decidatur. 

7. Serio attendant, ut omnes ritus in administra-

tione sacramentorum in omnibus parochiis juxta conci

lium Tridentinum et Synodum Tyrnaviensem a D D . 

parochis observentur. — Item, ne festa violentur. Viola

tores via juris puniantur in florenis 12. In festis non 

facile, nisi urgente causa, dispensetur. 

II. 

De parochis. 

1. A d evitandos abusus, qui hactenus practicati sunt, 

nemo deinceps dominorum plebanorum suam parochiam 

sine scitu et consensu Reverendissimi Domini vicarii 

deserere, multo minus alteri parochiae se obligare prae-

summat; sed requisito Domino vicario cum ejusdem 

consensu abire, manere vel se transferre potest sub 

mi Domini Domini Episcopi salutarem intentionem secun-
dantes, Memores scilicet religioni nihil unquam plus, quam 
animarum dissensionem offecisse. 
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poena concilii Tridentini. Ita tamen, ut Reverendissimus 1717. 

D. vicarius etiam absque maxima, et rationabili causa 

parochum ad meliorem parochiam vocatum, et ire vo

lentem non inhibiat. Similiter vero manere volentem, et 

a parochianis retentum loco non moveat. bb) 

2. In denuntiationibus matrimoniorum neque D D . 

archidiaconi, neque D D . parochi dispensare audeant sub 

poena flor. 24, irremissibiliter exequenda. Facultas haec 

reservatur Illustrissimo Domino ordinario, vel ejusdem 

generali vicario etiam quoad magnates. 

3. N e m o Dnorum parochorum in alterius parochia 

sine licentia proprii parochi ulla prorsus sacramenta ad-

ministret, aut quaecunque officia ecclesiastica exerceat. 

Neque etiam alterius parochiae homines cum contemptu 

proprii parochi ad se concurrentes admittat. 

4. Illud etiam Dd. parochis serio praecipitur; ne 

proventum stolae solitum parochianis ullo sub respectu 

condonent. Ne inde abusus oriatur et successores frau-

dentur. 

5. Juventutem et caeteram plebem certis temporibus 

catechisent. Si vero plebs, aut juventus diebus ferialibus 

catechesim negligat, D D . parochi etiam diebus festivis 

et dominicis (exceptis solennioribus) conciones cateche-

ticaa ad populum faciant. 

6. Inductus abusus contra concilii Tridentini sess. 

22. Decret, de observ. et evitand. in celebr. mis. in do-

mibus privatis, vel areis quibuscunque, etiam in fune-

ribus missas celebrandi tollatur. Excipe loca, in quibus 

nulla templa, aut sacella catholica habentur. 

7. Quoniam constat nonnullos D D . parochianos, 

praetextu annualis mercedis dominis parochis pendi so-

litae, praeter annuum in ecclesia servitium, etiam fune-

bria exequia exigere, idcirco inhibetur dominis parochis 

ne ullo favore aut gratia aut quocunque alio praetextu 

similia praestent, nisi debita, et ordinata merces pro 

similibus praestetur. Scilicet: 

bb) Constitutio haec sancita anno 1697. §. II. De parochis 
vide supra his verbis declarata est: 1. A modo deinceps 
si DD. parochi parochias mutare velint, sine investitura 
id facere nullo modo praesummant. Videatur etiam Syno-
dus Tyrnaviensis cap. 1. n. 5. 
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1717. 

Pro Requiem cantato . . 

hujus tertia pars est cantoris 

Flor. 

1 

dena 

Pro Concione 
est concionatoris 

1 — 

Pro missa privata . . . 

cedunt sacerdoti 

- 24 

Pro integro officio defunctorum 

cujus tertia pars est cantoris 

1 — 

Pro uno nocturno cum Laudibus 

quorum tertia pars est cantoris 

74 

Valedictiones a magistris vulgo, búcsúztatás fieri so-

litae non fiant, nisi melioris notae personis lis etiam 

hac conditione, si nimirum concio et sacrum cantatum 

de Requiem fiant pro defuncto. 

Elevatio corporis in funeribus absolute prohibetur. cc) 

Vesperas ecclesiasticas tam primas, quam secundas 

in Dominicis et festis D D . plebani et magistri non ne-

gligant. Diebus Sabbathinis etiam quandoque Lytaniae 

Lauretanae dici possunt loco vesperarum. — Magistri 

etiam absente plebano vesperas et lytanias cantent. 

Mandate sub poena flor. 12. 

III. 

De magistris. 

1. Domini magistri in scholis parochialibus perso-

naliter resideant. Absolute jubetur. 

2. A parochia requisiti cum scitu et consensu Dni 

parochi in officio maneant. Sed neque D D . parochi ma-

gistros sine gravi et rationabili causa a suis conditioni-

bus impediant. Additur: novi magistri sine scitu et 

consensu Domini vicarii non instituantur, neque actuales 

ab officio amoveantur, aut a parochiis ejiciantur sub 

poena annullationis. 

3. Notariorum officia non gerant ; sed neque causas 

in foro seculari agant. Excipiuntur Oláhfalu et Zetelaka, 

ubi haec cum scitu et consensu Domini vicarii permit-

tuntur, propter necessitatem. 

cc) Vide ad annum 1674. s.) 
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4. Pulsum matutinum et vespertinum pro Angelica 1717. 

salutatione non negligant. 

5. Juventutem diligenter doceant non solum literas, 

sed et bonos mores, sacramentalem confessionem, rudi-

menta fidei, praecepta decalogi, et ecclesiae uti habere 

possunt P. Petri Canisii minorem catechismum. Scribere 

etiam quod omnino praecipitur. — Si magistri ad haec 

munia inepti sunt, vel ob distractiones seculares com

mode exequi non possent, per idoneos instructores exe-

quantur sub poena flor. 24. Quibus etiam ob, hanc cau

sam tertiam partem suorum parochialium reddituum de 

mercede dare, eosque cantum ecclesiasticum docere te-

neantur. Si autem instructores artem organisticam di

scere velini, secundum quod cum suis magistris conve

nire possunt, eisdem solvant. 

6. In mutandis parochiis idem esto judicium de 

magistris cum dominis plebanis. 

IV. 

De Licentiatis. 

1. DD. Licentiati cum non sint presbyteri nullo 

modo in aliena parochia munia exerceant. 

2. Suas formatas singulis annis per Dominum vi-

carium renovari curent. 

3. Praescripta Synodi Tyrnaviensis observent, quae 

Domini archidiaconi locorum iisdem in publicis conven-

tibus saepius praelegi curent. 

4. Singulis annis tenentur Domino archidiacono loci 

rationem doctrinae suae exhibere, et non nisi doctrinae 

suae competentes libros legant, et ex illis populum 

doceant. 

5. Catecheticas conciones de rebus fidei, sacra-

mentis, praeceptis decalogi, ecclesiae, virtutibus, vitiis 

faciant saepe. — Si negligentes fuerint, puniantur et 

ab officio amoveantur. 

V. 

De curatoribus sen judicibus et aedituis ecclesiarum. 

1. DD. curatores, judices et aeditui ecclesiarum 

singulis annis tenentur ratiocinare de bonis, seu pro-
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1717. ventibus, et expensis suarum parochiarum coram paro

cho loci, qui est caput suae ecclesiae. Si quid expen-

dendum erit ex bonis ecclesiae, communicent semper 

cum D. plebano. 

2. Habeant librum, in quem inscribant omnes pro-

ventus et expensas ecclesiae. Ita etiam D D . plebani. 

3. Violatores festorum, jejuniorum sine respectu 

personarum puniant, — poenae partes duae ecclesiae, 

tertia autem pars iisdem cedit pro fatigio, et labore. 

Datum in Csik-Somlyó die 9-a Aprilis Anno 1717. 

Anno eodem additur: 

1. Uniformitas in contribuenda Dominis plebanis 

et magistris mercede de gelimis tam auctumnalium, quam 

vernalium frumentorum exactissime ubique servetur, et 

secundum resolutionem status catholici Anno 1695 die 

5-a Martii in generalibus regni comitiis Claudiopoli ha

bitant quilibet incolarum de 12 gelimis integram mer-

cedem, id est: duas gelimas plebano, unam magistro 

de utroque frumento persolvat sub poena flor. 12. 

2. Dieta merces intra biduum apto tempore a ple

bano et judicibus ecclesiae designato comportetur a sin

gulis incolis itidem sub poena flor. 12. 

3. Si tempestate, aeris inclementia, aut quovis a-

lio casu superveniente defectu, terra fructum usitatum 

non produceret, eo tempore, ne ministri ecclesiae omni 

penitus mercede frustrentur, pro gelima una tritici au-

ctumnalis unam metretam auctumnalium: pro una ge

lima vernalium duas metretas vernalium solvere tene-

buntur. — Si vero neque id praestare possent, juxta 

communem aestimationem segetis ejusdem temporis in 

pecunia compensabunt. 

4. Ligna omnes ii, qui et gelimas (si pecora juga-

lia habeant) dare tenentur. Id est: quot conjugati in 

domo, tot currus lignorum, quos totidem jumentis ve

nere debent dominis plebanis et magistris etiam, quot 

sibi vehere solent. Incolae Szovátha et Séllye in Sede 

Maros conferment se hisce oonstitutionibus. 

5. D D . licentiati non tenentur ad conciones fune-

bres, nisi solita merces iisdem extra communem mercedem 

praestatur. Sed neque D D . magistri obligantur 
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parochianis ad excipiendas fassiones in causis eorum 1717. 
juridicis, nisi debita iis merces pro labore solvatur. 

6. Dominis plebanis pro vino ad sacrificia missae 
annuatim expendendo a D D , judicibus ecclesiarum ex 
muleta violationis festorum, et aliarum poenarum pro 
excessibus inflictarum 3 flor. hung. annuatim solvantur. 

7. Privilegia olim a principe Gabriele Bethlen hae-
reticis ministris concessa, a nostris quoque juxta Glos
sam in generali congregatene Incl. Sedis Csik anno 
1714 die 7-a Decembris recepta ab omnibus observen-
tur. dd) N e m p e : a) D D . plebani ex rata sua portione 
seu avitica, seu castrensia, vel quasi castrensia sint, con
tribuere non tenente. Parentes tamen et cognati eorum 
ex rata sua excisa a bonis dominorum plebanorum con
tribuere tenentur. b) D D . Licentiati et scholarum ma
gisteri senio, caecitate, aut alio aliquo simili naturali de-
fectu affecti immunitate gaudent perpetua. Qui vero non 
culpa sua, sed ob defectum vocationis vacant a functio-
ne, tribus annis immunes sint a secularibus oneribus. 
Qui vero sponte ab ecclesiae servitio se subtrahunt. 
ipso facto seculari jurisdictioni subjaceant. e) Viduae 
eorum, primae scilicet, et secundae sortis licentiatorum 
et magistrorum vita durante, aut usque ad transitum ad 
secunda vota immunitantur. Si tamen filios uxoratos, 
aut filiam maritatam juxta se habeant, hi contribuere 
tenentur ex rata sua, et non matris portione, d) inqui
lini degentes in fundis ecclesiarum aut ministrorum ec
clesiae, non de ecclesiae aut ecclesiasticorum, sed de 
propriis tantum bonis contribuant. e) Jobbagiones avitici 
plebanorum, licentiatorum, et magistrorum contribuant. 

8. Ut sacra sedes procuratorem fiscalem stabilem 
in quolibet archidiaconatu habeat, sancitum est. Nunc 
igitur constituuntur in Csik utroqne et Kászon genero
sus dominus Georgias Czikó de Szépviz. In Gyergyó: D. 
Emericus Fülöp, magister Szent-Miklósiensis. In Három
szék D. Emericus Lőrinczfì magister Szent-Katolnensis. 

In Udvarhelyszék Dominus generosus Thomas Pál ee) In 

Marosszék etiam aliquis constituetur. 

dd) Vide Archiv. Inclytae sedis Csik ad annum specificat. 
ee) Reverendissimus Dominus Daniel Fancsali, archidiaconus 

5 
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1717. 9. Constitutio a venerabili clero Csikiensi facta de 

blasphemiis coram Reverendissimo Domino Joanne An-

talffi, vicario generali et ab Inclyta Sede Csikiensi 1710. 

recepta confirmatur. Quin ut ubique in Dioecesi reci-

piatur, serio praecipitur tam Dominis plebanis, quam 

judicibus et aedituis ecclesiarum. Constitutio dieta de-

scribatur etiam in aliis sedibus. 

10. Proprietas stallorum, sediumque templi penitus 

tollitur. C u m hac tamen declaratione: quod D D . ma

gnates, patroni reales, nobiles, judices ecclesiarum, pri-

mores et honoratiores sessionum anteriorem locum te

neant secundum status suos. Ancillae viliores nobilissa-

rum sedes post tergum dominarum suarum proximas 

non occupent, sed vel juxta in terra genuflectendo, vel 

remotius intra c o m m u n e m plebeni (si poterunt) sedes 

capiendo divina audiant. — Virgines seu puellae ple-

beorum sedes prae matronis non occupent, si sedes non 

sufficiant, stantes aut flectentes (extra sedes) divina au

diant. Mares autem juvenes chorum teneant, nec viros 

seniores e sedibus excludant. Infames personae ultimum 

locum capiant. — Quicunque hunc ordinem non obser-

vaverit primo in flor. 12; secundo in flor. 24; tertio a 

templo excludatur. — Juvenes literati et cantum bene 

scientes in choro magistrorum locum capere poterunt, 

si super sit. 

11. Puellae virgines in templis, processionibus ca

pita sua non veleni. Quod si velaverint, vela de capiti-

bus earum per aedituos detrahantur, ipsorumque sint. 

Praeterea pro inobedientia mulctentur pro necessitati-

bus ecclesiarum. 

12. N e m o in processionibus arma deferat sub poe

na amissionis armorum. Excipitur ad Dobo vulgo dicta, 

et alia similia loca, ubi ab haereticis et praedonibus 

timeri potest. In his tamen etiam absque necessitate, 

sub eadem poena non explodant. Item in Ss. nocte re-

surrectionis nemo in templis, aut inter angusta templo-

rum septa explodat sub eadem poena. 

de Gyergyó ad hunc fiscalem reflectit his verbis: juxta 
contentum in archivo guberniali, nam constitutiones Csi~ 
kienses habent Stephanum Gál. 
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13. Serio inhibetur abusus ille in feria 2-a pascha- 1717. 

tis vulgo vizbevetés sub poena flor. 3. — Similiter nun-

dinae circa templa et capellas tempore divinorum, d u m 

est concursus populorum ex processionibus, ante enim 

et post divina emi, vendique possunt necessaria. Cre-

matum vulgo pálinka, égettbor absolute nec ante, nec 

post divina vendantur. Si potus hic, aut potantes ibidem 

deprehendantur, potus per judices ecclesiarum et aedi-

tuos confiscetur, potantes vero in flor. 3 puniantur. Ho

nim 2 partes ecclesiae, tertia judicum et aedituorum esto. 

14. Valachi et haeretici in parochiis catholicis de

gentes, in testis catholicorum laborare non sinantur. 

15. D D . judices ecclesiarum et aeditui singulis an-

nis de bonis proventibus et expensis ecclesiarum ratio-

nentur sub poena flor. 12. Quolibet triennio novi eli-

gantur, nisi forte visum merit plebano et ecclesiae eos-

dem ulterius confirmare. Inepti pro his officiis etiam 

non exspectato triennio amoveantur, et aptiores substi-

tuantur. 

16. D D . judices nullatenus praesummant in salti-

bus juventutis dispensare. Hoc est in potestate Dnor. 

plebanorum cum discretione, et honestorum virorum ad 

invigilandum ordinatione, ne excessus a juventute com-

mittantur. Excedentes in flor. 3 puniantur. 

17. Nubentes copulari volentes in missa et concio-

ne una cum sibi assistentibus adsint; secus non copu-

lentur Serio hoc punctum mandatur D D . plebanis. 

18. D D . nobiles ecclesias et domos parochiales pro 

parte sua vel per se, vel per suos famulos aut subdi-

tos aedificare tenentur. Ita, et valachi degentes in fun-

dis unde quondam ecclesiae, domusque parochiales ae-

dificabantur, aut merces ecclesiarum ministris pendebatur. 

19. C u m sit in ruinam evidentem murorum in tem-

plis sepeliri, absolute nemini hoc conceditur, nisi for-

nicem aut formatam criptam habuerit, quae aedificare 

nonnisi dominis patronis licet. 

20. Extra templum prope parietes templorum, tur-

rium, murorum coemeterii intra unam majorem orgiam 

sepulturae non fiant sub poena flor. 12. 

21. D D . nobiles admoniti, ut suorum subditorum, 

famulorum, ancillarum, imo et filiorum, ac filiarum ex-
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1717. cessus puniant et scandalosos defectus, si neglexerint, 

nee ecclesiae puuiendos tradiderint, ab ecclesiae ingres-

su prohibeantur, si secus ad obediendum compelli non 

poterunt. 

22. D D . item nobiles, et alii cujuscunque conditio-

nis homines non praesummant ullo modo ad jus fori 

secularis attrahere judices et aedituos ecclesiarum in 

causa, et negotio ecclesiae officium suum facientes, alias 

ipsi D D . nobiles ad forum ecclesiae puniendi pro hoc 

adtrahentur. 

23. Meretrices qualescunque ad consvetam eccle

siae poenitentiam compellantur. Impeditores, etiamsi no

biles fuerint, puniantur. Si secus non potuerint, etiam 

ab ingressu ecclesiarum prohibeantur. 

24. Si D D . judices ecclesiarum negligentes fuerint 

in officio suo, videlicet: in procurandis rebus, et nego-

tiis ecclesiarum in aedificandis templis, domibus paro-

chialibus, earumqne reaedificatione, et administranda 

mercede dominorum parochorum et magistrorum, item, 

in puniendis defectibus, et excessibus parochianorum, a 

dominis brachiis ecclesiarum constitutis severe puniantur. 

25. Si casu quo reperirentur tales contumaces, quos 

videlicet nec domini protectores seu brachia ecclesiarum, 

nec ecclesia ipsa compescere posset, m o x dominus pro

tector una cum ecclesia Illustrissimo ac Reverendissimo 

Domino episcopo, aut vicario de talibus significent, ut 

hi nimirum apud excelsum gubernium, vel inclytum sta-

tum catholicum contra tales remedium implorare possint. 

De dominis plebanis. 

1. Vestes talares non curtas habeant, quae coloris 

violacei (non in merasinum aut nimium lucidum decli-

nantes) vel nigri aut vulgo szederjes esse debent. Ca-

pucia omnes gestent in capite. 

2. In vestibus eorum prohibentur nodi, expositio-

nes, zonae et quid quid est rubri, et alterius, praeter 

supra notatos, coloris. — Item vitézkötés, sárgagomb et 

similia secularia sub poena amissionis. 

3. Hospitales sint in victu. In vestitu non sordidi. 

Habitacula eorum sint munda, et ordinata. Cibum su-

mant et conversentur honeste cum honestis domi fo-
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risque, non cum famulis, et ancillis, neque in familiae 1717. 

cubiculis. 

4. Ancillas juvenes, formosas, procaces, iufamatas, 

suspectas, aut de quibus merito suspicio fieri possit, non 

servent Siqui actu tales haberent, mox et de facto sub 

poena flor, 24 dimittant. 

5. Aliam praeterea familiam probam et hones tam 

habere nitantur. Ebriosos, scortatores, blasphemos, scan-

dalosos, in domo et servitio suo non patiantur. Si vero 

contigerit ancillam, vel aliam etiam familiam male, prae-

sertim impudice conversari, quamprimum id D D . ple-

bani animadverterint, sine mora tales dimittant. Alias 

ipsi D D . plebani tales scientes, in domo sua si patian

tur etiam cognatos suos, a dominis archidiaconis prius 

admoneantur. Si admoniti non fecerint, Domino Reve

rendissimo Vicario denuncientur graviter puniendi. 

6. Ebrietatem, potum excessivum vini, maxime cre

mati, caveant, quod si deprehensi fuerint huic vitio ob-

noxii, prius admoniti a dominis archidiaconis, si se non 

emendaverint, toties quoties in flor. 12 puniantur. Si 

nec sic destiterint, vicario aut Illustrissimo Domino Or

dinario deferantur. Si autem D D . archidiaconi hac in 

parte negligentes fuerint, ipsi in duplo puniantur. A 

popinis et tumultibus sub eadem poena abstineant 

7. Siqui e dominis plebanis de fornicatione (quod 

Deus avertat) aut adulterio, aut quocunque carnis vitio 

credibiles essent delati, accusati aut convicti, mox a 

Dominis archidiaconis sub bona cautela ad Illustrissi-

m u m Dominum Episcopum mittantur pro qualitate de

licti puniendi. 

8. Peccata sua sacramentaliter saepe confiteantur, 

Sacrificia vero missae in diebus feriatis saepe offerant. 

Sacras hostias pro moribundis, vel communicantibus 

alias saepe ad minus intra duas hebdomadas renovent. 

9. Matriculas, et in iis statum animarum secundum 

formam Ritualis descriptum habeant. 

10. Ecclesiae rerum bonorum inobilium, et immo-

bilium debitorum, proventuum, expensarum, pecuniae 

paratae curam et ipsi habeant primam, et non solum 

ecclesiarum iudicibus committant, rationem et ipsi red-

dituri. 
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1717. 11. Tempia, altaria, altarium utensilia, mappas, 

strophia, corporalia, purificatoria, calices, baptisteria, pi-

xides sacri olei, palas etc. mundissime servent. Palae et 

purificatoria sint linostina id est: de lino, non de bom-

byce, nec sint crassa, aut lacera. Indumenta alia, ut-

pote: humeralia, albae, superpellicea etiam sint munda. 

Baptisteria similiter, quae insuper sint sub operculo, et 

sera desuperque linteo, vel panno tecta. Horum negle-

ctus non erit impunitus. 

12. Plebem certis diebus catechisent, vel si alias 

fieri non poterit, etiam diebus dominicis et festis cate-

chisentur in ordinariis concionibus, exceptis majoribus 

solennitatibus. 

13. Neminem matrimonialiter copulent absque prae-

missa trina de more denuntiatione, quae fiat in utraque 

contrahentium parochia. In his dispensandi potestas est 

solum penes Illustrissimum Dominum Episcopum et e-

jusdem vicarium. Siquis D D . parochorum aut etiam ar-

chidiaconorum aliquos absque trina denunciatione co-

pularet, sciat se in nor. 24 ipso facto irremissibiliter 

puniendum. Vagos et peregrino«, nisi certain de iis no-

titiam, et securitatem habeant, non copulent sub eadem 

poena. 

14. Libros haereticos sine licentia ordinarii non 

legant, nec habeant. 

15. Omnes D D . plebani posthac accepta a Domi

no vicario investitura ad parochias in templo praesente 

populo per dominos archidiaconos sedium installentur. 

Domini autem plebani Albae-Carolinae, Claudiopolis et 

celebriorum locorum ab Illustrissimo Domino Episcopo 

investiantur. D D . archidiaconi etiam pro officio archi-

diaconatus suas collationales ab eodem Illustrissimo Do

mino Episcopo accipere debent. 

16. Scientes D D . plebani mortalitatem suam, de 

rebus suis mature disponant, et testamenta legalia fa-

ciant. Namsi sine testamento legali quis eorum deces-

serit, nemo alius sed sola ecclesia, cui deservierunt, in 

bonis eorum secundum dispositionem domini vicarii 

succedei. 

17. Dominis archidiaconis stricte praecipitur, ut si

quis ex D D . plebanis sine testamento legali decessent 
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m o x ejusdem bona mobilia, et immobilia in partem ec- 1717. 

clesiae, cui defunctus actu deservivit, occupet, et in re-

gestro descripta, quae signari poterunt, sigillet. Rege-

strum autem omnium in manus vicarii generalis per 

expressum transmittat revidendum. Quodsi vero quispiam 

e D D . plebanis cum testamento legali decedat, m o x 

post obitum ejusdem idem testamentum in originali ad 

vicarium generalem pro confirmatione transmittatur. Nec 

valere, nec executioni dari possit nisi per eundem, aut 

Illustrissimum Dominum ordinarium confirmetur. 

18. Plebani et judices ecclesiarum in singulis ec-

clesiis cistas pro pecuniis et proventibus ecclesiarum 

sub duplici sera et clavi habeant. Quarum una apud 

Dominum plebanum, altera judicem ecclesiae primarium 

conservetur. Neque unus sine alterius scitu ecclesiae 

proventus percipiat aut eroget. 

De magistris. 

1. Magistri antequam ad munus magisterii assu-

mantur, juxta Synod. Tyrnav. c. 3. n. 3. professionem 

fidei emittere debent et quod velint obedientes esse vi

cario, aliisque superioribus suis nec non statuta eccle

siae, eosdemque praesertim concernentia observare. Su

per his coram Archidiacono loci juramentum deponant, 

nec ullatenus se ad munus magisterii sine consensu et 

authoritate vicarii ingerant. 

2. Etiam absque consensu dominorum plebanorum 

et parochianorum ad parochias suscipi, aut ibidem manere 

non possunt. 

3. Qui cantum ecclesiasticum ignorant, nec discere 

curant, magistri fieri non debent. Adeoque scientes can

tum praefatum exerceant sedulo et ignorantes doceant, 

qui necdum bene sciunt serio se in eo perficiant sub 

poena privationis muneris magisterialis. 

4. D D . seniores praesentibus dominis archidiaco-

nis de cantu praeattacto quovis anno adminus bis vel 

ter magistros experiantur. 

5. Magistri juramentum non nisi coram competente 

judice nempe ecclesiastico deponant. 

6. Dominos suos plebanos in publicis et privatis 

processionibus funeribus, congregationibus comitentur, 
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1717. iisdemque assistant (nisi forte ob servitium ecelesiasti-

cum absente parocho persolvendum domi eosdem ma-

nere necesse fuerit) iisdem in omnibus licitis, et hone

stis, et ad quae ex obligatione muneris sui tenentur, 

obedientes sint, famam, honoremque eorum teneantur. 

7. Siquis magistrorum in causa sua Domi cum Vi-

cearium adire voluerit (substitute pro interim idoneo, qui 

ejusdem obligationes perficiat) neque a D. archidiacono, 

neque a D. plebano impediatur. Multo minus si cum scitu 

discesserit, propterea puniatur. Sed nueque ad o m n e m 

informationem sinistram processu juris vexetur. 

8. A d servitium divinum etiam diebus ferialibus 

(nisi legitime impediti) in persona sua compareant, et 

non solis instructoribus similia committant. 

9. In festis solennioribus in missa Introitum, Kyrie, 

Gloria, Credo, Tractum, Graduale, Sanctus, Agnus Dei la

tine si vero non adeo bene calleant latine (tenentur au-

tem discere) prout secundum populi majorem devotio-

nem magis congruum fuerit, adminus ungarice decan-

tabunt. 

10. Vestes de panno honestas coloris caerulei, 

violacei, vel vulgo szederjes habeant et gestent praeser-

tim in congregationibus festis, funeribus, processionibus, 

et coram superioribus suis. — Vestes item, eorum non 

sint nimis curtae, neque irhatae. 

11. Sint exemplares sobrii, honestae conversationis, 

filios, et filias, aliamque domesticam familiam benemo-

ratam habeant. 

12. Magistri si fuerint excessivi, inobedientes, ebriosi, 

blasphemi, turpiloqui, detractores, praesertim Dnis ple

banis insultantes, contentiosi, negligentes, pro primo a 

Domino archidiacono severe corripiantur, pro secundo 

puniantur in flor. 12; pro tertio in flor. 24. — Si nec 

post haec se emendaverint, delati ad vicarium sine ullo 

respectu etiam praeteritorum servitiorum multorum e 

parochia ejiciantur, nec ulla in perpetuum immunitate 

gaudebunt ecclesiae, sed foro seculari subjicientur. — 

Quod si tamen in posterum serio et constanter se emen

daverint, et servitio ecclesiastico idonei ac necessarii 

visi fuerint, cum scitu et consensu Domini Vicarii ab 

ecclesia iterum recipi possunt. 
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13. Si magistri in fornicatione, adulterio, aut quo- 1717. 

cunque carnis vitio deprehensi fuerint, et convicti, primo 

quidem in flor. 24. puniti sine mora e parochia ejiciantur, 

neque immunitate ecclesiastica in perpetuum gaudeant. 

Si vero eorundem uxores, filii, aut filiae simili vitio 

laborent, pro qualitate delicti non solum delinquentes, 

sed et magistri ipsi, utpote domus suae curam non ha-

bentes, severe puniantur. 

14. DD. magistri habeant instructores probos, et 

exemplares, bene doctos, qui juventutem scholasticam 

bene legere, et scribere adminus doceant. Alioquin ipsi 

magistri idipsum faciant. 

De Instructoribus 

1. Instructores magistri esse non possunt, nisi probi, 

honesti, et legitimorum natalium sint. Nisi item bene, 

aut ad minus mediocriter literati triennio integro se in 

officio suo, cantu, doctione, et servitio ecclesiae exer-

cuerint. 

2. Instructores esse non possunt, qui prius ubicun-

que fornicati, aut a quocunque tandem per fornicationem 

impraegnatas in uxores duxere. 

3. Imo etiam honeste uxorati, sed indocti, vel alias 

male morati ab officio instructoris prohibentur, praeser-

tim in melioribus parochiis. — In debilioribus parochiis 

propter necessitatem etiam uxorati tolerari possunt. Et 

hi tamen si bene morati, et mediocriter literati fuerint. 

Ad dominos archidiaconos. 

1. A d m o d u m Reverendis, archidiaconis serio injun-

gitur, ut haec omnia et singula ab omnibus sibi sub-

jectis observari faciant, iisdem bono exemplo praeeant. 

2. Quolibet anno visitationem particularem facien-

tes rationes ab iis, ad quos pertinet de bonis et rebus, 

debitis, pecuniis, agris, pratis, fundis etc. ecclesiarum et 

domorum parochialium exigant, et cum tempore Illmo 

D. Ordinario vel vicario in bona forma exhibeant. 

3. D e statu et vita ac conversatione sibi subjecto-

rum quovis anno binis vicibus adminus Illmum D n u m 

ordinarium, et ejusdem vicarium informent. Alias si 

aliunde a parte informentur de similibus, ipsi vero D D . 
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archidiaconi negligentes fuerint, non cedet honori, et 
commendationi eorundem. 

L. B. Georgius Mártonfi m p . 
Episcopus Transsilvaniae 

Martinus Demeter, Vicarius 
generalis m . p. 

Constitutio quae sequitur binis in protocollis ratione locorum 

1718. diversos Authores praetendit. ff) 
I. 

A szentegyház javairól. 
H a a szentegyház pénzét valami egyházfiak elköl

tenék, úgy ha a szentegyház jovai is gondviseletlenségek 
miatt elvesznének, avagy elrejtenék, vagy eltitkolnák, 
számat vévén tőlök, ha adósok maradnának, contentálják 

ff) Reverendissimus Dominus Dániel Fancsali, dignissimus ar-
chidiaconus districtus Gyergyó, super hac constitutione re-
flectit 1-o eam in protocollo parochiae Csik-Rákosensis 
iisdem plane verbis conceptam sub titulo hoc: Constitu-
tionum Reverendissimi P. Casimiri Domokos pars tertìa 
etc. 2-o ait: in protocollo sedis Maros contineri sub hoc 
titulo: ex universis incl. sedis siculicalis Maros protocol
lis jussu Spectabilis ac generosi Domini Nicolai Keresz
túri de Bérc-Keresztur, supremi judicis regit, et per jura-
tum notarium Josephum Szilágyi de Ákosfalva excerptae et 
post per Generosos, Spectabiles et Generosos egregiosque 
nobiles Joannem, Toldalagi de N. Ercse, Michaelem Keresz
túri de dicta Keresztúr, Petrum Szeredai de Szent-Ron
tás, Petrum Dósa de Kìbéd, Michaelem Dósa de Makfalva 
ut juratos praeattactae sedis totiusque Panegris Tabulae 
assessores. Nos Joannes Szilágyi alter vice-judex regius, 
et praedictus Josephus Szilágyi, juratus notarius, utrique 
de Ákosfalva, ex generali hujusdem sedis congregatione 
sub officiali fide ad hasce conscribendas consarcinandas-
que constitutiones specialiter exmissi, delecti et delegati in 
possessione Baczka-Madaras in praefata sede existente 
habitaque anno praesenti MDCCXVIII dietim congestas, ra-
tioneque rerum et temporum modernorum quibusdam auxi-
mus, easdemque per nos in partes et articulos apposite-
digestas, articulatimque dispositas in anno praespecificato 
ibidem Kalendis Julii in generali congregatione toties men-
tionatae sedis Maros — Vásárhelyini celebratae et in con-
spectum totius Panegris produximus, protulimus. Ubi prae-
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az ecclesiát, vagy ha nem contentálják, hogy ne láttassék 1718. 
a megye a magaet perrel, patvarral, költséggel megvenni, 
authoritása lészen a megyének az adósság vagy kár 
megvételére. Hogy ha pedig zálogát venne a megye, 
vagy marhát és törvényre kikérné a károsodott egyház
fia, ha három forintat felül nem halad a zálog, a megye 
ne tartozzék törvényre feladni, három forinton pedig 
felül valót adja ki és meglátván minden exceptio nél
kül a megye fórumán, a melyik résznek nem tetszik, 
appellálja vice székre, holott is ante omnes alias causas 
revideáltassék, finaliter decidáltassék, et sine mora ex-
clusis, et denegatis omnibus juridicis remediis executio-
ban is vétessék. Az expensájáról is, vagy az adósságról 
is és kárról cum interesse, a megye contentáltassék. 
II.